PREFEITURA DE ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 0068-11, DE 08 DE JUNHO DE 2011.

Altera  o  Calendário  de  Eventos  Oficiais  do
Município.

Art. 1º Fica alterado o Calendário de Eventos Oficiais do Município, previsto no

artigo 1º, da Lei Municipal nº 3.425/2009, sendo incluído no período referente ao mês

de agosto, os eventos conforme estabelecido no quadro abaixo:

Agosto
Etapa da Copa Oeste de Kart
Festival Municipal de Arrancadas

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 08 DE JUNHO DE 2011.

 GIL MARQUES FILHO
Prefeito

  PREFEITURA DE ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°   0068-11, DE 08 DE JUNHO   DE 2011.

J U S T I F I C A T I V A

Estamos  encaminhando  o  presente  projeto  de  lei,  que  tem  por  finalidade  a

alteração do Calendário de eventos Oficiais do Município.

A Lei Municipal nº 3.425/2009, estabeleceu o Calendário de Eventos Oficiais do

Município, sendo que estipulou todos os eventos e respectivos meses de realização.

A Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo, através do processo

administrativo de nº 93619/2011, solicitando a inclusão de eventos no mês de agosto,

para realização dos eventos “Etapa da Copa Oeste de Kart” e “Festival Municipal de

arrancadas”, com as respectivas justificativas.

O objetivo é introduzir  a realização dos eventos,  com a etapa municipal,  em

período coincidente com o calendário realizado no âmbito estadual.

Quanto ao evento 'Festival de Arrancadas', que também se realizará no mês de

agosto, a inclusão tem o objetivo de possibilitar a maior inserção da comunidade em

geral   no evento, incentivando o turismo e a divulgação das potencialidades locais,

principalmente àqueles visitantes que residem fora do Município, pois contamos com

uma pista oficial, onde poderão ser realizadas provas a nível nacional.

São estes os motivos que embasam e justificam o presente projeto de lei.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 08 DE JUNHO DE 2011.

   GIL MARQUES FILHO

    Prefeito